_________________________________________________________________________________________

Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes – CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

 Ofício 009/2025

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2025

Exmo. Sr. Carlo Caiado

Vereador da Cidade do Rio de Janeiro

Exmo. Sr. Leandro Marques

Subprefeito da Barra da Tijuca, Recreio e Vargens

Assunto: Solicitação de Recuperação dos Tapumes – Terreno na Av. Tim Maia, Recanto do

Recreio.

A Associação Recanto do Recreio vem, por meio deste, reiterar solicitação referente à

necessidade de reparos nos tapumes existentes ao longo do terreno situado na Avenida

Tim Maia, no Recanto do Recreio.

Conforme Ofício nº 005/2025, de 21/01/2025, conforme encaminhada solicitação formal

à Subprefeitura. A demanda foi novamente endossada em reunião realizada no dia

22/05/2025, nas dependências da Subprefeitura, com a presença de membros de órgãos

públicos, Presidente da Associação e diretores.

Nesta ocasião, foi reforçada a urgência da intervenção, considerando o estado atual de

deterioração dos tapumes, que favorece acessos indevidos, descarte irregular de resíduos,

comércio informal e comprometimento da circulação de pedestres.

Diante da persistência dos problemas, solicitamos que sejam adotadas as providências

necessárias para a recuperação ou substituição dos tapumes danificados e, se pertinente,

a avaliação técnica para construção de um muro definitivo.

Anexamos imagens e enviamos vídeos que ilustram a situação atual, com o intuito de

subsidiar tecnicamente a análise por parte dos órgãos competentes.

mailto:contato@recantodorecreio.com.br

_________________________________________________________________________________________

Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes – CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

Ofício 009/2025

Reiteramos nossa disposição para contribuir com o que for necessário e agradecemos pela

atenção dedicada às demandas da nossa comunidade.

Renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente;

João Frazão

Presidente da Associação de Moradores do Recanto do Recreio.

mailto:contato@recantodorecreio.com.br